ПРОТОКОЛ
заседания публичных слушаний по проекту бюджета Новоичинского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов
	14 декабря 2022 г.
	Куйбышевский район

	      15.00 ч.
	Новосибирская область

	с. Новоичинское, ул. Школьная, 1а

	Администрация Новоичинского сельсовета
Совет депутатов Новоичинского сельсовета

Присутствовало: 14  человек.
Повестка дня:
1. Об избрании секретаря заседания.
Докладывает: Назарова Н.Н.  – председатель Совета депутатов Новоичинского сельсовета.
2. Публичные слушания по проекту бюджета Новоичинского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025  годов
Докладывает: Кущенко Н.О. – глава Новоичинского сельсовета.

1. Слушали: Об избрании секретаря заседания.
Докладывает: Назарова Н.Н.  - председатель Совета депутатов Новоичинского сельсовета.
Предлагаю секретарем заседания ведения протокола публичных слушаний избрать Квашнина И.Н. – специалиста Новоичинского сельсовета.
Голосовали: «За» - 14 человек, «Против» - 0 человек, «Воздержались» 0 человек.
2. Слушали: Публичные слушания по проекту бюджета Новоичинского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025  годов.
Докладывает: Кущенко Н.О. – глава Новоичинского сельсовета.
Прошу принять и утвердить основные характеристики бюджета Новоичинского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области (далее - муниципальный бюджет) на 2023 год:
доходная часть местного бюджета Новоичинского сельсовета Куйбышевского района (далее Новоичинского сельсовета)  рассчитана в сумме 7 505 315,00рублей, на 2024 год в сумме 4 113 790,00 руб., на 2025 год в сумме 4 290 143,00руб.
В структуре доходной части местного бюджета на 2023 год доходы (налоговые и неналоговые поступления) планируются в сумме 1 053 900,00рублей, или 14 % от общей суммы доходов, безвозмездные поступления 6 451 415,00 рублей, или 86 %.
В структуре доходной части местного бюджета на 2024 год доходы (налоговые и неналоговые поступления) планируются в сумме 1 132 300,00 рублей, или 27,5 % от общей суммы доходов, безвозмездные поступления  2 981 490,00 рублей, или 72,5%.
В структуре доходной части местного бюджета на 2025 год доходы (налоговые и неналоговые поступления) планируются в сумме 1 282 600,00 рублей, или 29,9 % от общей суммы доходов, безвозмездные поступления  3 007 543,00 рублей, или  70.1 %.
Основными доходными источниками по налоговым и неналоговым доходов местного бюджета Новоичинского сельсовета будут являться:

Наименование

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	Налог на доходы физических лиц
	263 080,00
	284 170,00
	305 910,00

	Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации
	629 020,00

	679 130,00
	799 590,0

	Единый сельхозяйственный налог

	Налог на имущество
	9 000,00
	9 800,00
	10 800,00

	Земельный налог
	66 400,00
	71 800,00
	77 700,00

	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления сельских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)
	56 700,00
	56 700,00
	56 700,00

	Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества сельских поселений

	29 700,00
	30 700,00
	31 900,00

	Итого
	1 053 900,00
	1 132 300,00
	1 282 600,00

Основными доходными источниками по безвозмездным поступлениям в доход местного бюджета Новоичинского сельсовета будут являться:
	Наименование
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	Дотации бюджета сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности
	4 230 200,00
	2 836 600,00
	2 857 000,00

	Субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	138 415,00
	144 890,00
	150 543,00

	Прочие субсидии
	2 082 800,00

	Итого
	7 505 315,00
	4 113 790,00
	4 290 143,00

      Дефицит бюджета Новоичинского сельсовета на 2023г. и плановый период 2024-2025 г.г. составляет 0 руб., что способствует норме статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
      Расчеты осуществлялись на основании показателей отчетности о налоговой базе и структуре начисления по налогам, а также данных об исполнении бюджета в текущем году и оценки поступлений доходов  за 2022 год.
      Расходы, предусмотренные в бюджете Новоичинского сельсовета на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов, не создают основу для повышения эффективности и результативности бюджетной политики, стимулирования роста экономики и повышения уровня жизни населения на долгосрочную перспективу.
     В качестве исходной базы для расчетов предельных объемов финансирования расходов бюджета Новоичинского сельсовета на 2023г. и плановый период 2024-2025 годов применялись уточненные показатели бюджета на 2023 год и учитывались итоги рассмотрения докладов о результатах и основных направлениях деятельности исполнительных органов муниципальной власти Новоичинского сельсовета, муниципальных учреждений.
     При расчете ассигнований на оплату труда муниципальных служащих на 2023 г. и плановый период 2024-2025 годы учитывались изменения в законодательстве.
Начисления на оплату труда в размере 30,2 % от фонда оплаты труда. Расходы спланированы по плановому поступлению доходов. По сравнению с 2022 годом расходы бюджета на 2023 год уменьшаются и составляют 61,3% к расходам 2022 г
Расходы (руб.)
	Наименование
	раздел
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	Расходы бюджета - всего

	7 505 315,00
	4 113 790,00
	4 289 743,00

	Общегосударственные вопросы
	0100
	3 637 374,62
	2 797 930,00
	2 777 930,00

	Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и муниципального образования

0102

922 551,00

1 155 300,00

1089 800,00

	Функционирование правительства РФ, высшие исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций

0104

2 687 923,62

1 642 630,00

1 686 130,00

	Фонд оплаты труда и страховые взносы

0104

1 708 349,00

250 000,00

231 000,00

	Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий

0104

237 000,00

280 200,00

230 200,00

	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

0104

708 474,62

1 087 330,00

1 210 830,00

	Уплата налогов, сборов и иных платежей
	0104

34 100,00

23 100,00

14100,00

	Иные межбюджетные трансферты
	0106
	20 000,00

	Резервные средства
	0111
	2 000,00
	2 000,00
	2 000,00

	0113
	4 900,00

	Мобилизационная и вневойсковая подготовка

0203

138 415,00

144 890,00

150 543,00

	Муниципальная программа поселения по чрезвычайным ситуациям

0309

45 000,00

64 400,00

78 800,00

	Дорожное хозяйство
	0409
	629 020,00
	679 130,00
	799 590,00

	Другие вопросы в области национальной экономики

0412

5 000,00

	Благоустройство
Реализация мероприятий на уличное освещение

0503

148 280,00

72 317,50

20 000,00

	Культура
	0801
	2 589 600,00

	Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд

0801

13 700,00

	Иные межбюджетные трансферты
	0801
	2 575 900,00

	Пенсионное обеспечение
	1001
	312 625,38
	255 900,00
	255 900,00

	Условно утвержденные расходы
	9999

	99 222,50
	206 980,00

Голосовали: «За» -14 человек, «Против» -0 человек, «Воздержались» 0 человек.
Заслушав и обсудив проект бюджета Новоичинского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, участники публичных слушаний
РЕШИЛИ:
1. Принять проект бюджета Новоичинского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов, рекомендовать: Совету депутатов Новоичинского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области:
1. Рассмотреть и принять на сессии Совета депутатов Новоичинского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области проект бюджета Новоичинского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов
2. Опубликовать рекомендации в бюллетене органов местного самоуправления Новоичинского сельсовета «Вестник».
Голосовали: «За» -14 человек, «Против» -0человек, «Воздержались» -0 человек.
Председатель Совета депутатов                                               Н.Н. Назарова
Глава Новоичинского сельсовета 		     		          	Н.О. Кущенко
Секретарь 				                   		  		И.Н. Квашина

РЕКОМЕНДАЦИИ
ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
по проекту бюджета Новоичинского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов
Публичные слушания проведены в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Устава сельского поселения Новоичинского сельсовета Куйбышевского муниципального района Новосибирской области от 20.07.2021 № 6, а также о внесении изменений в Устав сельского поселения Новоичинского сельсовета Куйбышевского муниципального района Новосибирской области от 14.10.2022 № 3
Заслушав и обсудив проект бюджета Новоичинского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов, участники публичных слушаний считают целесообразным:
1.Проект бюджета Новоичинского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов принять к сведению.
Рекомендовать:
Администрации Новоичинского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области утвердить порядок составления и ведения кассового плана исполнение местного бюджета Новоичинского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области:
Совету депутатов Новоичинского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области:
     • Утвердить бюджет Новоичинского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов
     • Опубликовать рекомендации публичных слушаний в бюллетене органов местного самоуправления Новоичинского сельсовета «Вестник».
Кто за данные рекомендации прошу проголосовать.
Голосовали: «За» - 14, «Против» - 0, «Воздержались» - 0.

[bookmark: _GoBack]
Глава Новоичинского сельсовета 				Н.О. Кущенко
Секретарь 				                        		И.Н. Квашнина